Протокол

заседания антитеррористической комиссии

в Сармановском муниципальном районе Республики Татарстан

по вопросу принятия и введения в действие комплекса дополнительных мер

по предупреждению террористических актов  и усилению общественной

безопасности в период проведения выборов Президента Республики

Татарстан и депутатов представительных органов муниципальных

образований в Республики Татарстан и праздничных мероприятий,

посвященных Дню образования Республики Татарстан (30 августа) и Дню

знаний (1 сентября).

с. Сарманово                      26 августа 2015 года

малый зал Совета МР

Повестка дня:

1. Об общественно-политической ситуации в Российской Федерации,

Республике Татарстан, муниципальном образовании «Сармановский

муниципальный район».

2. О принятии и введении в действие комплекса дополнительных мер по

предупреждению террористических актов  и усилению общественной

безопасности в период проведения выборов Президента Республики

Татарстан и депутатов представительных органов муниципальных

образований в Республики Татарстан и праздничных мероприятий,

посвященных Дню образования Республики Татарстан (30 августа) и

Дню знаний (1 сентября).

 По первому вопросу выступил руководитель аппарата Совета

Сармановского муниципального района Валиев Фандас Анасович

По второму вопросу выступил начальник отдела МВД России по

Сармановскому району, полковник полиции Хайруллин Ленар Ханифович

Заслушав и обсудив информации,

РЕШИЛИ:

1. Доклады Валиева Ф.А., Хайруллина Л.Х., принять к сведению.

2. Принять и ввести в действие комплекса дополнительных мер по

предупреждению террористических актов  и усилению общественной

безопасности в период проведения выборов Президента Республики

Татарстан и депутатов представительных органов муниципальных

образований в Республики Татарстан и праздничных мероприятий,

посвященных Дню образования Республики Татарстан (30 августа) и Дню

знаний (1 сентября).

№

п/п

Дополнительные меры Ответственные

1.  Обеспечить выработку конкретных  организационных и

профилактических мероприятий, направленных на обеспечение

правопорядка и общественной безопасности, предотвращение

проявлений терроризма и экстремизма в период подготовки и

проведения праздничных мероприятий и выборов на территории

Сармановского муниципального района.

Хайруллин Л.Х.

Главы СП

2.  Организовать охрану помещений и пропускного режима

территориальных избирательных комиссий (ТИК) и участковых

избирательных комиссий (УИК) в период досрочного

голосования и в день голосования.

Хайруллин Л.Х.

3.  Обеспечить бесперебойной работы, защиты от внешнего

воздействия (от возможного проникновения) сегментов

Государственной автоматизированной системы «Выборы» на

период проведения избирательной кампании.

Ялаев Р.Х.

Ахмадуллин Б.А.

Хайруллин Л.Х.

4.  Подготовить информационный листок с правилами поведения

при возникновении террористической угрозы и номерами

телефонов дежурных служб.

Хайруллин Л.Х.

5.  Организовать дежурство сотрудников здания, в котором

располагается УИК

Собственники

помещений

6.  Провести совещания с сотрудниками правоохранительных

органов в соответствующих ТИКах, с приглашением

председателей УИК.

Хайруллин Л.Х.

7.  Назначить лиц, сопровождающих транспортные средства,

доставляющие избирательные документы в вышестоящие

избирательные комиссии.

Хайруллин Л.Х.

8.  Составить график дежурств жилищно-коммунальных служб Габдрахманов Р.М.

Хузиев М.Н.

Гарипов Н.К.

Сафин Н.А.

9.  Провести работу с населением по повышению бдительности в

период подготовки и проведения выборов Президента

Республики Татарстан и депутатов представительных органов

муниципальных образований Республики Татарстан

Хайруллин Л.Х.

Главы СП

Ахметгалиев А.М.

10.  Определить места парковки транспортных средств,

привлеченных для работы в день голосования.

Юсупов Д.У.

Главы СП

11.  Осуществить всесторонние проверки готовности объектов

образования к проведению Дня знаний, степени их физической

защищенности от несанкционированного проникновения,

оснащения средствами сигнализации и экстренной связи с

органами полиции, соблюдения требований

антитеррористической и пожарной безопасности при проведении

массовых мероприятий.

Хайруллин Л.Х.

Гилязова З.С.

12.  Удалить на период празднования Дня знаний с территории

образовательных учреждений работников строительных и

ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямого

отношения к подготовке и проведению торжественных

мероприятий, произвести осмотр бытовых и подсобных

помещений, используемого ремонтного оборудования и мест

складирования строительных материалов на предмет выявления

посторонних предметов

Гилязова З.С.

13.  Принять меры по недопущению перевозки по маршрутам,

проходящим вблизи мест расположения образовательных

учреждений, взрывчатых и ядовитых веществ промышленного

назначения, горюче-смазочных материалов, иных пожаро- и

взрывоопасных грузов.

Юсупов Д.У.

14.  Организовать инструктажи руководства и персонала объектов

образования по порядку действий в случае возникновения

угрозы или совершения террористических актов, оказать им

методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения

антитеррористической и противопожарной безопасности при

проведении Дня знаний

Гилязова З.С.

15.  Определить порядок парковки транспортных средств в

окружении объектов и территорий праздничных мероприятий.

Обратить особое внимание на организацию безопасного подвоза

детей в образовательные учреждения.

Юсупов Д.У.

16.  Спланировать и реализовать комплекс мероприятий,

направленных на предупреждение и пресечение

несогласованных публичных акций, групповых нарушений

общественного порядка.

Хайруллин Л.Х.

17.  Обеспечит через соответствующие структуры безопасность в

жилом секторе, обратив внимание на содержание подвальных  и

чердачных помещений, колодцев городских коммуникаций,

исправности запирающих устройств входных дверей с целью

исключения доступа в них посторонних лиц.

Ахметгалиев А.М.

Главы СП

18.  Рекомендовать руководителям критически важных и

потенциально опасных объектов усилить профилактические и

режимные меры, направленные на недопущение чрезвычайных

ситуаций, обеспечить надлежащий контроль за хранением и

использованием оружия, взрывчатых и отравляющих веществ,

химически опасных реагентов, перевести дежурные смены на

усиленный режим.

Руководители

организаций

19.  Уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых к мероприятиям

по минимизации и (или) ликвидации возможных последствий

проявлений терроризма.

Хайруллин Л.Х.

Гиззатуллин И.М.

20.  Обеспечить своевременный обмен информацией, проведение

информационно-пропагандистских мероприятий направленных

на повышение бдительности граждан и разъяснение их действий

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, обратив особое

внимание на порядок вызова пожарной охраны, полиции,

спасателей и аварийных служб.

Хайруллин Л.Х.

Гиззатуллин И.М.

Ахметгалиев А.М.

Главы СП

21.  Принять дополнительные меры по выявлению и локализации

предпосылок возникновения возможных конфликтных ситуаций

на национальной основе.

Хайруллин Л.Х.

Р.И. Ахметов